
 

C O M U N E  D I  P A E S E  
P R O V I N C I A  D I  T R E V I S O  

 

Determinazione n. 370 del 27-06-2014 - Pagina 1 di 4 

N. 370 Paese, 27-06-2014 

UFFICIO: SCUOLA 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE  SECONDO ACCONTO  DEL CONTRIBUTO PREVISTO 

PER LE SCUOLE DELL'INFANZIA PARITARIE OPERANTI NEL 

COMUNE - ANNO 2014 

 

VISTA la determinazione congiunta del Dirigente dell’Area della gestione del territorio e del 

Dirigente dell’Area dei servizi generali e dei servizi alla popolazione n. 311 del 10.06.2014, con la 

quale è stato nominato il titolare della posizione organizzativa “Attività produttive, Servizi scolastici, 

Sport, Comunicazione” ed altresì delegato a tale titolare l’esercizio delle funzioni e compiti e 

l’adozione dei provvedimenti ed atti individuati nella determinazione medesima; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 196  in data  3.12.2012, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con cui veniva approvata  la convenzione volta a regolare i rapporti fra 

Comune di Paese e le scuole dell’Infanzia Parrocchiali per il triennio 2013-2015; 

VISTA la convenzione reg. n. 345 sottoscritta in data 28.12.2012 che disciplina i rapporti fra il 

Comune di Paese e le 5 scuole dell’infanzia paritarie presenti nel Comune di Paese per il triennio 

2013-2015; 

DATO ATTO che all’art. 12 tale convenzione prevede: 

• al punto a) l’assegnazione di una quota fissa determinata di € 11.320,00 per ogni sezione 

presente in ciascuna scuola dell’infanzia al 15 settembre dell’anno solare precedente; tale 

importo sarà incrementato, a partire dal 2014, di una quota pari alla variazione del costo 

della vita rilevato dall’ISTAT nell’anno precedente; 

• al punto b) l’assegnazione di un contributo a titolo di rimborso per i costi aggiuntivi 

sostenuti da ciascuna scuola dell’infanzia per ciascun bambino diversamente abile iscritto, 

con certificazione della disabilità da parte dell’Ulss. Il contributo sarà assegnato sulla base 

di un punteggio che può variare da un minimo di 1 punto ad un massimo di 5 punti. Ad 

ogni punto corrisponde una quota fissa di € 2.000,00; 

• al punto c) la suddivisione di una ulteriore somma, determinata di anno in anno, per 

l’assegnazione di un contributo forfetario ad una o più scuole che si trovino in temporanee 

e comprovate difficoltà finanziarie; 

DATO ATTO che all’art. 13 della suddetta convenzione si prevede che l’erogazione del contributo 

sia  subordinata alla presentazione di apposita domanda contenente la documentazione di cui agli 

artt. 5 – 11, nonché la proposta del piano di riparto di cui al precedente art. 12, comma 2, lettera c), 

e verrà corrisposto come segue: 

Rate Quota percentuale Termine per l’erogazione 

Primo acconto 50 % della quota art. 12, punto a) 31 marzo 

Secondo acconto 50 % della quota art. 12, punto a) 30 giugno 

Saldo Quote art. 12, punti b) e c) 30 settembre 

ACCERTATO che in applicazione del punto a) dell’art. 12 della convenzione precedentemente 

citato, per l’applicazione dell’aggiornamento ISTAT da dicembre 2012 a dicembre 2013 pari 

all’incremento dello 0,6 %, la quota fissa per ogni sezione è quantificata per l’anno 2014 in € 

11.387,92; 



Determinazione n. 370 del 27-06-2014 - Pagina 2 di 4 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 34 del 24/03/2014, dichiarata immediatamente 

eseguibile/esecutiva, ad oggetto "CONTRIBUTO ALLE SCUOLE DELL’INFANZIA 

PARROCCHIALE ANNO SCOLASTICO 2013/2014 – INDIRIZZI PER FINANZIAMENTI 

ACCONTI"; 

VISTA la domanda di contributo presentata in data 29.01.2014, acquisita al prot. 2.041, da Don 

Giusepe Tosin, Presidente della Scuola dell’Infanzia San Giuseppe di Paese, anche per conto dei 

Presidenti delle altre 4 scuole paritarie del Comune, dalla quale si evince che le sezioni presenti in 

ciascuna scuola al 15 settembre 2013 erano: 

Paese-capoluogo n. 9, Padernello n. 4, Porcellengo n. 3, Postioma n. 4, Castagnole n. 5 

VISTA la registrazione dell’impegno n. 875 per l’importo di € 236.328,21 in conto residui passivi 

2013 al capitolo 7105-titolo I funzione V – Servizio 8 – Codice 1.01.08.05 “ Spese per acconti 

contributi per scuole dell’infanzia parrocchiali”; 

VISTO che con determinazione n. 146 del 28.03.2014 si è provveduto a liquidare alle scuole 

dell’Infanzia il primo acconto del contributo previsto, ed esattamente il 50%  della quota prevista 

all’art. 10, punto A 

RITENUTO necessario provvedere alla liquidazione  del secondo acconto del contributo previsto, 

ed esattamente il rimanente 50%  della quota prevista all’art. 10, punto A, così ripartita: 

Scuola dell’Infanzia Contributo per sezioni Totale contributo 

art. 12 lett. A) 

Acconto 50% 

Contributo art. 12 lett. A) 

Paese Capoluogo    cred.  115 n° 9 sezioni x € 11.387,92 102.491,28 51.245,64 

Padernello              cred. 7498 n° 4 sezioni x € 11.387,92 45.551,68 22.775,84 

Porcellengo            cred. 1459 n° 3 sezioni x € 11.387,92 34.163,76 17.081,88 

Postioma                cred. 8258 n° 4 sezioni x € 11.387,92 45.551,68 22.775,84 

Castagnole             cred.  116 n° 5 sezioni x € 11.387,92 56.939,60 28.469,80 

TOTALE  284.698,00 142.349,00 

DATO ATTO che l’erogazione dei contributi in questione  non è soggetta alle disposizioni di 

tracciabilità dei flussi finanziari né alla richiesta di certificazione DURC; 

VISTO che all’impegno n. 875 risultano ora disponibili  € 93.979,21 in conto residui passivi 2013 

al capitolo 7105-titolo I funzione V – Servizio 8 – Codice 1.01.08.05 “ Spese per acconti contributi 

per scuole dell’infanzia parrocchiali, non sufficienti al pagamento di € 142.349,00 totali; 

RESOSI NECESSARIO impegnare la somma di € 48.369,79  al cap. 2210 -titolo I funzione IV – 

Servizio 1 – Codice 1.04.01.05 “Contributi alle  scuole dell’infanzia private” 
 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 219 del 30/12/2013, ad oggetto "ESERCIZIO 

PROVVISORIO DEL BILANCIO 2014: ASSEGNAZIONE DEI DODICESIMI AI DIRIGENTI 

DELL'ENTE";   
 

VISTO l’art. 163 comma 3 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, in base al quale in mancanza di 

approvazione del bilancio si applica automaticamente l’esercizio provvisorio durante il quale gli 

enti locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente a 

un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato l’anno precedente; 
 

VISTO che l’obbligazione di cui trattasi al presente provvedimento deriva da una convenzione tra le 

parti, in ragione del quale è previsto di derogare dall’obbligo dei dodicesimi ;; 

VISTI gli allegati pareri, resi ai sensi dell’art. 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000, nonché il 

visto di cui all’art. 9 del decreto-legge n. 78/2009, convertito dalla legge n. 102/2009; 
 

D E T E R M I N A 

1. di impegnare al capitolo 2210-titolo I funzione IV – Servizio 1 – Codice 1.04.01.05 “contributi 

alle  scuole dell’infanzia private”, l’importo di € 48.369,79;   



Determinazione n. 370 del 27-06-2014 - Pagina 3 di 4 

2. di liquidare, per i motivi esposti in premessa, la somma totale di € 142.349,00 a favore delle 

scuole dell’infanzia parrocchiali, come sotto riportato: 

CAPITOLO 

CO/RE anno 

Codice mecc. 

Descrizione 
Creditore  

(n. o denominazione) 
Codici 

Importo 

acconto  € 

7105/RE 2013 

1.01.08.05 

“Spese per acconti 

contributi per scuole 

dell’infanzia 

parrocchiali”; 

 

Materna Paese: 115 

 
Siope: 1582 

51.245,64 

7105/RE 2013 

1.01.08.05 

“Spese per acconti 

contributi per scuole 

dell’infanzia 

parrocchiali”; 

 

Materna Castagnole: 116 Siope: 1582 

28.469,80 

7105/RE 2013 

1.01.08.05 

“Spese per acconti 

contributi per scuole 

dell’infanzia 

parrocchiali”; 

 

Materna Porcellengo: 1459 

 
Siope: 1582 

14.263,77 

2210/CO 2014 

1.04.01.05 

“Contributi alle scuole 

dell’infanzia private”; 

 

Materna Porcellengo: 1459 

 
Siope: 1582 

2.818,11 

2210/CO 2014 

1.04.01.05 

“Contributi alle scuole 

dell’infanzia private”; 

 

Materna Padernello: 7498 

 
Siope: 1582 

22.775,84 

2210/CO 2014 

1.04.01.05 

“Contributi alle scuole 

dell’infanzia private”; 

 

Materna Postioma: 8258 

 
Siope: 1582 

22.775,84 

1. di disporre la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune, nella sezione “Amministrazione 

trasparente” delle informazioni relative alla presente determinazione, ai sensi dell’art. 26 del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

 

Li, 27-06-2014 

 Il Titolare di posizione organizzativa delegato 

_____________________________ 

 Rino Franceschi 

 

 

 

Il Dirigente del servizio finanziario /  

Il Titolare di posizione organizzativa delegato al servizio finanziario  

ATTESTA 

 

ai fini dell’esecutività della presente determinazione, la copertura finanziaria della spesa ai sensi 

dell’art. 151, comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000, nonché la compatibilità monetaria della 

spesa stessa ai sensi dell’art. 9. comma 1, lettera a), punto 2, del decreto-legge n. 78/2009, 

convertito dalla legge n. 102/2009. 
 

CAPITOLO 

CO/RE anno 

Codice mecc. 

Creditore  

(n. o denominazione) 
Importo Impegno n. 

A cura del 

servizio 

finanziario. 

7105/RE 2013 

1.01.08.05 

Materna Paese: 

115 

 

51.245,64  

Emesso mandato 

n._______ 

In data _______ 



Determinazione n. 370 del 27-06-2014 - Pagina 4 di 4 

7105/RE 2013 

1.01.08.05 

Materna 

Castagnole: 116 
28.469,80  

Emesso mandato 

n._______ 

In data _______ 

7105/RE 2013 

1.01.08.05 

Materna 

Porcellengo: 

1459 

 

14.263,77  

Emesso mandato 

n._______ 

In data _______ 

2210/CO 2014 

1.04.01.05 

Materna 

Porcellengo: 

1459 

 

2.818,11  

Emesso mandato 

n._______ 

In data _______ 

2210/CO 2014 

1.04.01.05 

Materna 

Padernello: 7498 

 

22.775,84  

Emesso mandato 

n._______ 

In data _______ 

2210/CO 2014 

1.04.01.05 

Materna 

Postioma: 8258 

 

22.775,84  

Emesso mandato 

n._______ 

In data _______ 

 

Li, …………………. 

 

Il Titolare di posizione organizzativa delegato al servizio finanziario  

 

___________________________ 
dott. DOMENICO PAVAN 


